2. Zu dem anderen [Einwand] ist zu sagen, dass diese Art der Argumentation in Gegensätzen keinen Ort hat in den Dingen, in denen es eine Folgerung aus dem Gegenteil gibt: ‚Dies ist schlechter als jenes; also ist sein Gegenteil besser als das Gegenteil des anderen‘, und allgemein in denen, die gemäß der Folgerung beigeordnet sind, nicht umgekehrt, wie es bei der sinnlichen Wahrnehmung und dem Leben klar ist: Denn die sinnliche Wahrnehmung ordnet das Leben unter; es folgt aber nicht: ‚Das Rauben des Lebens ist ein größeres Übel als das der sinnlichen Wahrnehmung; also ist das Leben ein größeres Gut als die sinnliche Wahrnehmung‘, sondern vielmehr im Gegenteil. Ebenso ist es beim Glauben und bei der Liebe klar: Das Gegenteil des Glaubens, nämlich Unglauben, ist ein größeres Übel als das Gegenteil der Liebe, nämlich

<sup>4687</sup> Vgl. Petrus Lombardus, Sententiae III,29,2 (SpicBon 5, 175,11–13).

<sup>4688</sup> Ps 118,18.

<sup>4689</sup> Glosa ordinaria zu Ps 118,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 608b); Augustinus, Enarrationes in Psalmos 118,7,4 (CChr.SL 40, 1684).

<sup>4690</sup> Glosa ordinaria zu Lk 6,35 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 163a); vgl. Ambrosiaster, Expositio evangelii secundum Lucam V,75 (CChr.SL 14, 160).

scilicet invidia vel cupiditas; non tamen maius bonum est fides quam caritas, immo potius e contrario. Simili modo est hic; nam dilectio inimici ex caritate supponit dilectionem amici, et ideo non sequitur: ‘maius malum est odire amicum quam inimicum; ergo maius bonum est diligere amicum quam inimicum’.

[921] [Nr. 594] CAPUT V.

UTRUM MAGIS MERITORIA SIT DILECTIO INIMICI QUAM AMICI.

Quinto quaeritur utrum magis meritoria sit dilectio inimici quam amici.

**Ad quod sic:** 1. Motus caritatis in amicos nullum habet impedimentum; motus caritatis in inimicos impedimentum habet; ergo intensior est motus caritatis in amicos quam in inimicos; ergo per consequens magis meritorius.

2. Item, Ioan. 15, 13: *Maiorem caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Ergo secundum hoc motus caritatis non potest esse magis meritorius quam in diligendo amicum.

**Contra:** a. Carnalis affectus aut naturalis immiscet se quandoque in dilectione amicorum, non autem in dilectione inimicorum; ergo purior est motus caritatis in inimicum quam in amicum; ergo intensior et magis meritorius.

**Respondeo:** Motus caritatis dicitur duobus modis intendi: ratione principii et ratione finis. Ratione principii intensior est motus in inimicum quam in amicum, quia maior est conatus in eliciendo motum. Sed ratione finis intensior est motus in amicum quam in inimicum, quia, cum in virtute sit difficile et bonum, magis trahit bonum et movet ad diligendum amicum quam inimicum: cum enim virtus sit circa bonum et difficile, intenditur motus ex conatu circa difficile et ex illectione boni.